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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je vztah myšlení francouzského post-strukturalistického filosofa

Jacquese Derridy a filmové teorie, resp. filmového média. Teze předkládané studie zní:

Filmový znak, podobně jako jiné znaky, nevykazuje koherentní strukturu; místo ní je

naplněn změnami, zlomy, puklinami či trhlinami. První část textu se zaměřuje na analýzu

některých Derridových pojmů: suplementu, diferӓnce, hymen a iterabilní struktury znaku.

Navazující druhá část Derridovu teorii vztahuje k diskurzu mediální filosofie, konkrétně k

myšlení německého filosofa Dietera Mersche. Třetí část pojednává o povaze filmového

suplementu, tedy o vztahu mezi filmem realitou, či reprezentování reality filmem.

Vyústěním této části je klíčová kapitola nahrazující film-analogon filmem-vpisem.

Závěrečná část je věnována dekonstrukci japonského snímku Tokyo nagaremono (1966),

jenţ byl zvolen jako praktický příklad v předchozím textu rozvinuté teorie - struktury

změn, zlomů, puklin či trhlin.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the relationship of the thoughts of the French post-

structuralist philosopher Jacques Derrida and the film theory, or film media, respectively.

Assumption of the thesis is folowing: The film sign, like other signs, does not show a

coherent structure; instead of that is being filled with changes, breaks, gaps or cracks. The

first part of the thesis focuses on the analysis of some Derrida terms: Supplement,

Differänce, Hymen, and the iterable structure of a sign. The follow-up section relates

Derrida's theory to the discourse of media philosophy, specifically to the thoughts of the

German philosopher Dieter Mersch. The third part deals with the nature of the film

suplement, thus, the relationship between the reality of the film and the representation of

reality by the film. This lead up to a key chapter, which substitutes the film-analogue for

the film-inscription. The final part deals with a deconstruction of the Japanese film Tokyo

nagaremono (1966), which was chosen as an effective example of previously discussed

theory – a structure of changes, breaks, gaps or cracks.
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Úvod: pohled mezi médium

Ve struktuře tématu předkládané studie lze vydělit dvě východiska. Prvním je výřez

myšlenkového diskurzu
1
francouzského post-strukturalistického filosofa Jacquese

Derridy.
2
Druhým je následující teoretická myšlenka: Ţádný text – v daném případě

filmový – nepředstavuje vnitřně identickou, koherentní a pro sebe sama soběstačnou

formu-strukturu. Text je vţdy naopak předivem mnoha rovin či vrstev psaní, resp. toků

znaků, které v pohybu svého „snoubení,“ vzájemného překládání či předkládání vytváří

nejen strukturu, jeţ nikdy nemůţe být ukončená, ale zároveň strukturu, jeţ je ve své

neúplnosti bytostně diskontinuální či procházející identitárními rozštěpy. V tomto ohledu

rovněţ platí, ţe ne všechny ze zmíněných rovin textu jsou v textu explicitně „fyzicky“

přítomné, některé se v něm ozývají spíše jakoţto stopy, jeţ ovšem daný text spoluvytvářejí,

stopy, z nichţ se daný text napájí či roste, stopy, jeţ patří k jeho ne-identitě, jejíţ jsou

příznakem. Nejedná se přitom pouze o diskontinuitu, kterou například v knize Archeologie

vědění artikuloval Michel Foucault, tedy o diskontinuitu vzájemných vztahů různých textů,

jeţ utváří tok dějin (ačkoliv rovněţ ona je samozřejmě přítomná); v důsledku jde spíše o

diskontinuitu inherentní nitru samotného znaku (tj. jednoho samostatnému textu, jenţ je

vymezen svými vlastními hranicemi), tedy diskontinuitu, která není předmětem vztahu

různých textů, nýbrţ spíše vnitřní integrity zkoumaného textu.
3
Tedy myšlenku, ţe kaţdý

text je utvořen ze vztahů či vláken diskontinuální povahy, tj. svého druhu vnitřním

dialogem, o kterém se ve svých statích zmiňovali Roland Barthes, Michail Bachtin, nebo

Julia Kristevová.

1
Vzhledem k faktu, že korpus Derridova myšlení je nebývale široký, je vhodné už zde načrtnout výřez textů,

k nimž tato studie referuje. Jedná se především o úvahy zaměřené na kritiku západní metafyzické tradice
(Texty zařazené například ve výboru Marges de la philosophie, některé z nich pak obsažené v českém
sborníku Texty k dekonstrukci: Práce z let 1967–1972.), písmo (kniha Gramatologie), textualitu (kniha
Dissemination), výtvarné umění (kniha La Verité en peinture), média (Échographies de la télévision:
Entretiens filmés; Die Fotografie als Kopie, Archiv und Signatur: Im Gesprӓch mit Hubertus von Amelunxen
und Michael Wetzel), nebo komunikaci (La carte postale: De Socrate á Freud et au-delá), ale rovněž některé
dílčí, zde neuváděné eseje či studie.
2
Zde je třeba zdůraznit: Řeč je skutečně o diskurzu myšlení Jacquese Derridy, nikoliv o dekonstruktivismu.

Slučovat oba rámce v kontextu nadcházejícího textu není vhodné, nejen proto, že dekonstruktivistické
strategie jsou širší než Derridovo myšlení, ale také proto, že ne všechny texty Derridy musí naplňovat rámec
dekonstrukce. Stále ovšem platí, že většina textů, na niž bude odkazováno, je dekonstruktivní.
3
Přední Derridova interpretátorka a překladatelka do angličtiny, Barbara Johnson, v souvislosti

s dekonstruktivní diskontinuitou mluví nejen o diferencích tzv. mezi různými prvky, ale rovněž uvnitř
samotných prvků. Barbara Johnson, The Critical Difference. Essays in the Contemporary Rhetoric od
Reading. Baltimore – London: The Johns Hopkins University Press 1980.
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Vztah obou zmiňovaných tematických východisek je zřejmý: K analýze a

demonstraci zvaţované myšlenky můţe poskytnout přístup myšlenkový diskurz Jacquese

Derridy. Nejedná se tudíţ o pouhou manifestaci oné teze, ale především o její předvedení

na pozadí úvah zmíněného francouzského myslitele. Cílem tedy není pouze ukázat způsob,

jakým se pojmy Jacquese Derridy zrcadlí ve filmu, ale rovněţ prezentovat princip, jakým

se film zrcadlí v jeho pojmech. Pro naplnění dané práce bude tedy nutné udrţovat ţivou

dynamiku oboustranného vztahu.

Zabývat se myšlením Jacquese Derridy ve vztahu k filmové teorii je přinejmenším

atraktivní, pokud ne přímo ţádoucí, minimálně ze dvou důvodů. Přestoţe vědní obory

estetiky, literární teorie, teorie fotografie, nebo architektury jeho diskurz ve vztahu ke

svým disciplínám jiţ mnohokrát prozkoumávaly, rámec filmových studií se jeho úvahám

doposud spíše vyhýbal.
4
V této souvislosti pak hledání moţných vztahů mezi Derridovou

filosofií a filmovou teorií můţe vţdy znamenat objevování něčeho nového; coţ je samo o

sobě výzvou, která by měla být přijata. Ještě mnohem důleţitější se ovšem jeví skutečnost,

ţe velmi specifické Derridovo myšlení obsahuje impulsy, které umoţňují nahlédnout

konkrétní rysy filmové mediality, rozprostírající se v mezi-prostorech sémiotiky a

fenomenologie, tedy v mezi-prostorech zkoumání znakové podstaty díla a zkušenosti

s tímto dílem. Na pozadí Derridových úvah o suplementaritě, odsunutém zdroji

(diferování), neposkytované (nedostupné) přítomnosti či o bláně, kterou pronikáme

k obrazu a do obrazu (hymen, nebo tympan), nebo rovněţ znakové iterabilitě, si lze klást

v souvislosti s filmovým znakem základní otázky směřující k filmové medialitě. Jaký typ

zkušenosti nám film vlastně nabízí? S čím se vlastně setkáváme, kdyţ se setkáváme

s filmem? Co vlastně na plátně nebo na obrazovce vidíme, pokud to není to, co přirozeně

předpokládáme? Stíny čeho vůbec sledujeme?

Postulování filmu coby diskontinuálního média předpokládá především strukturu,

či spíše ne-strukturu rozpojených vztahů, prvků, mezi nimiţ se rozkládají zlomy, přechody,

či v mnoha případech rozličné „strukturní errory“. Následující studie se pokusí ukázat, ţe

4
Jedno z možných vysvětlení této vzájemné izolace podává jediná kniha vzniknuvší na téma vztahu filmové

teorie a myšlení Jacquese Derridy, tj. titul Screen/Play. Derrida and Film Theory. Autoři Peter Brunette a

[…]


vzhledem k systému, ale také vzhledem k sobě samému; body, kterými se Tokyo

nagaremono neodkládá pouze od hollywoodských gangsterských filmů, ale rovněţ od

návazností a koherencí uvnitř sebe sama.

Zatímco film začne jako černobílý, změní se během několika minut v barevný;

v mnoha scénách navíc barevný ryze křiklavým způsobem. Taková proměna představuje

výrazný zlom či rozdíl. Protoţe pokud několik prvních minut můţe evokovat potencialitu
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„neorealistického gangsterského filmu,“ nakonec se zakrátko transformuje ve výstřední

post-modernistictický hieroglyf. Tento dojem ovšem není pouze účinkem prostřídání

černobílého za barevný materiál. Podobný účinek vyvolávají rovněţ proměny prostředí

během celé proliferace. Snímek totiţ opakovaně přechází z ateliérových lokací pojatých ve

výstředním modernistickém stylu, jeţ náleţí gangsterskému diskurzu, do prostředí

realistického průmyslového Tokia; skutečnost, ţe první varianta převaţuje nad druhou, pak

diferenční efekt posiluje. Podobné „mezery“ v kontinuitě lze sledovat rovněţ v kontextu

vyuţívaného filmového stylu. Pokud totiţ některá kompoziční řešení evokují záměrně

přeexponovanou variantu kanonických klišé určitého ţánru, jsou jiné záběry naopak

natočené v duchu funkčního kontinuálního ţánrového vyprávění. Vnitřní zlom se odhaluje

rovněţ ve vyústění narace. Její rámec totiţ není v ţádném ohledu konvergentní, naopak

produkuje zcela explicitní disjunkci. Pokud tedy na počátku vyprávění byly jednotlivé

postavy ve vzájemných vztazích a blízkostech, dochází v závěru celé hry k přetrhání

veškerých pout a odsunu kaţdého prvku od druhého. Coţ s sebou nese tísnivé významové

artikulace koherentní s Derridovou teorií: Textuální hry nevedou k provázání, pospojování,

ale naopak ke zdůraznění mezer. V tomto ohledu pak, minimálně ve snímku Tokyo

nagaremono, „negativní“ koncept změn a zlomů diferӓnce vítězí nad „pozitivním“ lékem

na rozpad, tedy nad hymen. Tento rozpad pak představuje metaforu pro Derridovu teorii

psaní, kterou rozvíjí v první části knihy La carte postale: De Socrate á Freud et au-delá.

Navzdory tomu, ţe je psaní odesláno či napsáno, tak je součástí jeho mediality, ţe nikdy

nemusí dorazit do své destinace, ţe nikdy nemusí být zcela dešifrováno, či ţe se jakoţto

estetický znak nikdy nemusí zcelit, tj. nalézt identitu a jednotu. Naopak je třeba počítat s

tím, ţe se rozpadne pouze do mezer ve hrách hieroglyfu změn, zlomů a diferencí.
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Závěr: Reflexe diseminativní nutnosti vyvlastnění

autorských pohybů z textu

Nese-li předloţená studie název Hra změn, diferencí, nenávazností a trhlin. Vidění

filmového znaku Seijuna Suzukiho prostřednictvím filosofie Jacquese Derridy, je třeba

implikace daného pojmenování reflektovat. Dojem určité vnitřní nekoherence totiţ můţe

vyvolat následující rozpor: Přestoţe se titul vztahuje ke jménu konkrétního filmového

reţiséra, jeho jméno zazní pouze v citování daného titulu. Tento jev je pak přímo

podmíněn teoreticko-filosofickým ukotvením dané studie. Představuje-li klíč k filmovému

znaku, tedy konkrétnímu filmu Seijuna Suzukiho, kombinace teorií diseminace,

suplementarity a iterace, tak takové zázemí přímo vylučuje uţ jen moţnost přímo verbálně

daný text vztahovat ke konkrétnímu jménu, tedy k autorskému subjektu. Suplementarita

totiţ vylučuje zvaţovat daný text jako identický, samostatný, soběstačný a uzavřený.

Diseminace zase ruší strukturální hranice a jakoukoliv vymezitelnost a určitelnost daného

textu. Iterabilita pak omezuje vliv intence pisatele na konečnou podobu a vyznění psaní.

Takto pojatá konceptualizace snímku Tokyo nagaremono předpokládá naprosté rozpuštění

Seijuna Suzukiho nikoliv do textuality daného díla, ale do mnohem širšího rámce textuality

zahrnuté do nevymezitelných hranic diseminativního rozptylu. Přestoţe byl tedy text

Tokyo nagaremono Seijunem Suzukim signován, bylo na pozadí popisovaných procesů

tělo daného tvůrce od daného textu odděleno. V tomto ohledu pak japonský reţisér

přestává být autorem daného díla, nýbrţ je spíše tím, kdo provedl jeho signaturu a vypustil

jej do nekonečného a neomezeného pohybu driftování textuálním prostorem, který je

otevřený diskurzivnímu nekonečnu. To ovšem nezbytně neznamená nutnost přestat číst

texty reţiséra v souvislosti s jeho jménem. Jeho autorství ale, dle Derridovy teorie, není

spojeno s jeho vlastním psaním, nýbrţ se čtením a tedy přepisováním intence těch, kdo jej

interpretují.

Je-li tedy Seijun Suzuki coby autor přítomný ve filmu Tokyo nagaremono, tak platí,

v souladu se zde prezentovanou teorií, ţe jeho autorství je obsaţeno nikoliv v tazích jeho

vlastního psaní (filmování), nýbrţ spíše v intenčních a tělesných strukturách těch, kteří

jeho texty čtou coby auteurské vpisy.
218

Coţ je pak pohyb, který předpokládá jiný výzkum

a čtení jiných Derridových textů, neţ těch, kterými se zabývala zde předloţená studie

ukotvená v pohybu diseminace.
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