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Školitelský posudek na bakalářskou práci Benjamina Slavíka s
názvem Hra změn, diferencí, nenávazností a trhlin: Vidění filmového
znaku Seijuna Suzukiho prostřednictvím filosofie Jacquese Derridy

Benjamin Slavík pro svou práci zvolil nelehké téma, a to vztah myšlení Jacquese
Derridy a filmové teorie/filmového média, přičemž se pokouší dokázat, že
filmový znak je naplněn změnami, zlomy, puklinami či trhlinami a popírá
koherentní strukturu. Derridovy teorie jsou pro Benjamina Slavíka klíčové
zejména proto, že – jak sám trefně poznamenává – dovolují k filmu přistupovat
souběžně jak ze strany sémiotiky, tak fenomenologie, tedy zkoumat jak filmový
znak, tak diváckou zkušenost s dílem. Může se tak věnovat specifickému „mezi-
prostoru“ mezi dílem a subjektem, aniž by se přikláněl na jednu či druhou stranu,
a ve filmových mezerách zahlédnout divácký pohled. Název práce naznačuje, že
se bude jednat o aplikaci teoretického rámce na tvorbu japonského režiséra
Seijuna Suzukiho. Není tomu tak docela, jelikož stěžejní část práce je teoretická,
filmu (a to zejména snímku Tókjó nagaremono) je věnována až poslední kapitola.
I těžiště práce je v teorii a jejím postupném rozkrývání.
První kapitola se zaměřuje na definování základních pojmů Jacquese Derridy
(suplement, diferänce, hymen a iterabilní struktura znaku), jež jsou pro
prokázání vstupních tezí klíčové – dovolují popsat specifika filmového znaku,
respektive jeho mediality, i to jakou zkušenost tento znak zprostředkovává. Ač se
jedná o východisko celé práce a hlavní úběžník textu, tak právě tato část se mi
jeví nejvíce problematická. Nikoli z hlediska výkladu, ale spíše v přístupu
k materiálu: autor bohužel nečte Derridu v originále, což by pro detailní analýzu
prací tohoto autora bylo vhodné. Rovněž seznamování s jednotlivými pojmy a
koncepty není téměř komparováno se sekundární literaturou, což opět –
zejména v případě Derridy, jenž k teoretickým pracím vyprovokoval mnoho
badatelů – je poměrně škoda. O to více se Slavík blíží Derridovskému způsobu
psaní, zdá se, že je jím pohlcován a částečně se vytrácí jeho (kritický) odstup.
Zatímco u práce disertační by se jednalo o problémy vyžadující diskusi, v práci
bakalářské není potřeba je podrobovat kritice – a to i proto, že v průběhu psaní
některá dílčí sporná místa Slavík upravil a citlivě zjemnil. Další části textu se již
této dostředivosti a určité zahleděnosti zbavují – text se rozevírá, postupuje
poměrně logicky po linii dekonstruktivního myšlení a Derridu uvádí (velmi
přesně a poučeně) do kontextu teorií filmových. Logicky volí vazbu k teoriím
(post)strukturalistickým, jež se věnují filmovému znaku, a teoriím
fenomenologicky orientovaným, aby bylo možné popsat filmovou zkušenost;
chytře pak do tohoto rámce vtahuje vztah filmu a reality, a to díky statím André
Bazina. Otázkou zůstává, zda bylo nutné zařadit podkapitolu sledující techniku
médií v podání Fridricha Kittlera; ač chápu svůdnost jeho postoje, přesto se mi
zdá tato pasáž nadbytečná (z formálního hlediska pak je problematické, že zde
nejsou uvedeny zdroje citací).

Je nutné poznamenat, že zatímco v oblasti filosofie, estetiky a uměnověd bývá
Derrida citován, skloňován a vy/zneužíván neustále, právě v oblasti filmové
teorie se tomu děje relativně zřídka. Již samotné vtažení Derridova psaní do
filmových teorií je tedy záslužné a ocenění hodné. Jednotlivé „dekonstruktivní“
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pojmy se tak stávají inspirativními momenty pro uvažování o filmovém médiu a
přidávají jim na nových rozměrech a rovinách.
Za velmi cenné považuji, že Benjamin Slavík nezůstal pouze u v českém
prostředí/filmovědném diskurzu běžných a často citovaných teoretiků, ale
odvážně se pustil do čtení textů z oblasti Německé. Konkrétně se zde věnuje
teoriím nikoli jednoduchého a přesto velice nosného a aktuálního filosofa a
teoretika Dietra Mersche. Slavík jeho texty velmi účelně spojuje – ač je nazývá
zbytečně skromně intermezzem – s derridovským myšlením, přesně je rozkrývá,
a zprostředkovává tak vhled do velmi podstatného způsobu uvažování o
médiích. Filosofické myšlení a filmové teorie tak rozevírá novým
(mezioborovým) směrem a zakládá tak potencialitu, jež by mohla být využita
v jiných kontextech a pro jinak směřované analýzy.
Skutečnost, že Slavík vytvořil v teoretické části práce funkční strukturu a
instrumentálně využitelný aparát dokládá závěrečná kapitola, která je věnována
filmu Tókjó nagaremono. Byť Slavík volbu filmu shrnuje poměrně jednoduše,
když ukazuje, že snímek je podstatný svou ambivalentní polohou mezi žánrovou
jednotou hollywoodských snímků a postmoderním zcizováním a rozkládáním
této jednoty, v okamžiku, kdy využívá Derridovo pojmosloví, sledujeme mnohem
rafinovanější rozkrývání jednotlivých vrstev filmu/znaku/zkušenosti. Jedinou
otázkou zůstává, zda mu při této analýze pomáhají i další teoretické (zejména ty
filmově teoretické) rámce, které v předchozích pasážích rozpracovával. V závěru
pak jako by na ně zapomínal, stejně jako na podstatný přínos práce, kterým je
vtažení Derridova myšlení do filmově teoretického „kánonu“ – Slavík se zde
věnuje již pouze shrnutí filmové analýzy, což práci částečně ochuzuje.

Na závěr lze odpovědně říci, že práce Benjamina Slavíka rozhodně splňuje
požadavky kladené na bakalářskou práci, či je spíše překračuje. Je třeba zmínit,
že prací na poli „čisté“ teorie vzniká opravdu málo, jelikož se jedná o poměrně
náročné abstraktní myšlení, pro nějž student v bakalářském stupni nemá
zpravidla mnoho zkušeností, času a prostoru – Benjamin Slavík však dokazuje, že
to není nemožné. Jeho text je promyšlený, poučený, svědomitě vypracovaný a je
na něm patrný velký intelektuální výkon. Je mi líto, že Benjamin Slavík takto
náročný text odevzdával až na poslední chvíli a nebylo tedy možné některé části
textu více prodiskutovat. Přesto – a i navzdory časové tísni – je jeho práce
obdivuhodná, je z ní patrné osobní zapálení a až vědecká urputnost, které ho
dovedly ke zdárnému konci a dovolily přiblížit dekonstruktivní myšlení filmové
teorii. Bez pochyb tedy doporučuji, aby postoupil k obhajobě a navrhuji
hodnocení výborně.

V Praze Michli, dne 27. srpna 2018

doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph.D.